都道府県
各 指定都市

中核 市

T4kF%-5

禽
母子保健主管部 く局I長 殿

雇児母発第o825001号

平成18年8月25日

厚生労働省雇用均等.児童家庭局母子保健課 乍憎卦居室

控扇虐撃
n吊振諾郡il箪

r小児慢性特定疾患治療研究事業に係る登録管理の実施
及び報告についてJの-部改正について

標記についてはl平成1 0年1 0月9日児母第6 9号厚生省児童家庭局母子保
健課長通知 r小児慢性特定疾患治療研究事業に係る登録管理の実施及び報告につ
いてJく以下1 T本職通知Jという. 1に基づきl実施してきたところであるが1
今疲1本職通知の-部を別紙新旧対照表のとおり改正し1平成1 7年4月1日か
ら適用することとしたので通知するo

別紙 新 旧 対 照 表

新 旧

0小児慢性特定疾患治療研究事業に係る登録管こ哩の実施及び報告につL,1て
平成10年10月9日 児母第69号

都道府県.指定都市,中核市母子保健主管部く局l長宛
厚生省児童家庭局母子保健課長

4退選堕壁亙医昼塗壁墾窒重墓鎚
主呈星皇笠盤笠星昼塑笠-二-盈童壷塵星星主邑窒旦上匪監生吐盟埋堕堕宣医昼塾塗旦墜立追
2ヒ三上---旦基-旦塵塵亀笠追2吐三盤宣土互こ土土呈也皇と-三-皇三をむ払-一報告に当た
っては疾病名等の登録管理を行v-,実施に当たっては,次の事項に留意して- 適正か
つ円滑な運営が図られるようご配慮願いたいo

記

1 報告及び登録管理の趣旨
平成1 7年2月2 1日雇児発第0221001号厚生労働省雇用均等一児童家庭局長通

知 r新たな小児慢性特定疾患対策の確立についてJく以下 r局長通知Jというo l

の第8の報告を行うこと及び各地域における小児慢性特定疾患の動向等を把握する
ことを目的としてl小児慢性特定疾患治療研究事業の対象児童の疾患名,発病年齢
,各種検査値等の登銀管理を行いlこれにより得られた情報を活用することにより
l小児慢性特定疾患に関する研究の推進を図るものであること.

2 登録管理ojt実施機関

原則として小児憤性特定疾患対策協議会において行うものとすることo

3 登録管理の対象者
星亘迫塾里墓-宣-里ユ旦J-茎-2--上三主且L壁遜童呈-望-匿盤墓旦蓋望垣査皇吐盟退塵壁宣医塾皇堕地
対象児童全てを登録するものとすることo
皇塗L土旦塾旦皇墜皇エ主--塾象塩童全エ土三2血ミ盟主並旦呈-皇盈旦亘-こ土

4 登録管理の内容
登録管理は-対象児童ごとに行うものとし,登録内容は局長通知の第8の1のく
11に掲げる事項及びその他必要な事項について,本事業の申請に当たって申請書
に添付される医師の意見書く以下r意見書Jというo Jに記哉された内容とするo
各対象児童の登録内容は-意見書に基づき毎年度1回更新するものとするo

0ノJl児慢性特定疾息治療研究事業に係る登録管理の実施及び報告について
平成10年10月9日 児母第69号

都道府県.指定都市.中核市母子保健主管部く局l長宛
厚生省児童家庭局母子保健課長

止盟埋蛙堕亙医塾迫盤監塾藍塾三二韮二こ三追L杢且出止盟畳笈且且呈旦崖生宣盟童茎
庭局長通知 r小児慢性特定疾患治療研究事業の実施についての-部改正についてJに
より,新たに疾患名等について報告することとされたところであるが,報告に当たっ
ては疾病名等の登録管理を行い,実施に当たっては,次の事項に留意して,適正かつ
円滑な運営が図られるようご配慮願いたいo

記

1 報告及び登録管理の趣旨
平成1 7年2月2 1日雇児発第0221001号厚生労働省雇用均等.児童家庭局長通

知 r新たな小児慢性特定疾患対策の確立についてJく以下 r局長通知Jという. l

の第8の報告を行うこと及び各地域における小児慢性特定疾患の動向等を把握する
ことを目的として,小児慢性特定疾患治療研究事業の対象児童の疾患名,発病年齢
,各種検査値等の登録管理を行い,これにより得られた情報を括用することにより
,小児慢性特定疾患に関する研究の推進を図るものであることo

2 登録管理の実施機関
原則として小児慢性特定疾患対策協議会において行うものとすることo

3 登録管理の対象者
JJl児傾性特定疾患治療研究事業の対象児童全てを登録するものとすること-o

4 登録管理の内容
登録管理は-対象児童ごとに行うものとし1登録内容は局長通知の第8の1の く

Ilに掲げる事項及びその他必要な事項についてl本事業の申請に当たって申請書
に添付される医師の意見書く以下r意見書JというD lに記載された内容とするo
各対象児童の登録内容は,意見書に基づき毎年度1回更新するものとするo

なお,局長通知の第8の1の く11に掲げるもののうちl次の表の左欄に掲げる
事項はlそれぞれ右欄に掲げるところによることo

整理番号 受給者番号など本翌線管理において各年度を通じて各個人に割り振
られた対象児壷固有の番号であることo

疾 病 名 疾患区分及びr疾患,障害および死因統計分類Jく第1 0回修正国
際疾病分頬lによる番号 く本事業に係る細分類を付与したものo l

によるものとすることo

その他参考
となる事項

対象児童又は保護者の住所を管轄する保健所名ー 新規又は継統 く延

長,の別,合併症の有無及び就学状況等

5 報告方法
毎年度の報告は1フロツピ-ディスクを提出して行うものとすることo

なおl局長通知の第4の1の く11に掲げるもののうち- 次の表の左欄に掲げる
事項は- それぞれ右欄に掲げるところによることo

整理番号 受給者番号など本登録管理において各年度を通じて各個人に割り振
られた対象児童圃有の番号であることo

疾 病 名 疾患区分及びr疾患,障害および死因統計分類J く第1 0回修正国
際疾病分類1による番号く本事業に係る細分類を付与したものo I

Lによるものとすることo

その他参考
となる事項

対象児童又は保讃者の住所を管轄する保健所名1新規又は継続 く延

長lの別,合併症の有無及び就学状況等

5 報告方法
転年度の報告はl別に定める形式によりフロツピ-ディスクを提出して行うもの
とすることo
ただし,局長通知の第4の1の く2lの別に指定する疾病により本事業の対象

となっている児董については.書面にて報告するものとすること